

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				516.913,48	100,00
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				72.698,46	14,06
01.01.001	ADMINISTRAÇÃO DE CANTEIRO				72.698,46	14,06
01.01.001.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	478,65	2.871,90	0,55
01.01.001.002	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	24,00	309,31	7.423,44	1,44
01.01.001.003	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	120,00	138,48	16.617,60	3,21
01.01.001.004	Mestre de obras com encargos complementares	h	360,00	66,59	23.972,40	4,64
01.01.001.005	Topografo com encargos complementares	h	360,00	24,11	8.679,60	1,68
01.01.001.006	Gerador portátil monofásico, potência 5500 va, motor a gasolina, potência do motor 13 cv - materiais na operação. af_03/2016	h	686,40	17,10	11.737,44	2,27
01.01.001.007	Projeto estrutural de aço/alumínio/madeira até 500m². Observação: Área de projeção.	m²	168,00	8,31	1.396,08	0,27
01.02	ESCADARIA DO SABOEIRO				254.697,47	49,27
01.02.001	FUNDAÇÃO DA ESCADA				72.114,29	13,94
01.02.001.001	Marcação de pontos em gabarito ou cavalete. af_10/2018	un	90,00	3,09	278,10	0,05
01.02.001.002	Desmonte de material de 3ª categoria (blocos de rochas ou matacos), com martetele pneumático manual ? exclusive carga e transporte. af_03/2021	m3	67,20	189,45	12.731,04	2,46
01.02.001.003	Servente com encargos complementares	h	960,00	26,64	25.574,40	4,95
01.02.001.004	Carpinteiro de formas com encargos complementares	h	960,00	33,29	31.958,40	6,18
01.02.001.005	Concreto fck = 30mpa, traço 1:2,1:2,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	m3	2,36	666,25	1.572,35	0,30
01.02.002	ESTRUTURA DA ESCADA				182.583,18	35,33
01.02.002.001	ESTACAS				64.739,14	12,52
01.02.002.001.	Madeiramento em pau d'arco, pilar com 20x20cm, aparelhado	m3	6,72	9.633,80	64.739,14	12,52
01.02.002.002	DEGRAU				65.003,84	12,58
01.02.002.002.	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 7cm x 30 cm com abertura de encaixes	m	331,50	196,09	65.003,84	12,58
01.02.002.003	VIGA LATERAL/CENTRAL				42.162,81	8,16
01.02.002.003.	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 7cm x 30 cm com abertura de encaixes	m	191,31	196,09	37.513,98	7,26
01.02.002.003.	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 14cm com abertura de encaixes	m	63,77	72,90	4.648,83	0,90
01.02.002.004	CORRIMÃO				1.852,43	0,36
01.02.002.004.	Corda de poliamida 12 mm tipo bombeiro, para trabalho em altura	100m	2,50	740,97	1.852,43	0,36
01.02.002.005	PINTURA DE PROTEÇÃO				8.272,21	1,60
01.02.002.005.	Pintura de proteção sobre madeira, com 2 demãos, verniz POLISTEN - STAIN, ação fungicida e inseticida, cor transparente, Sayerlack ou similar - R1	m2	329,57	25,10	8.272,21	1,60
01.02.002.006	DIVERSOS				0,00	0,00
01.02.002.007	Prego de aço polido com cabeça 18 x 24 (2 1/4 x 10)	kg	25,00	22,11	552,75	0,11
01.03	CONSTRUÇÃO DE QUIOSQUES				130.115,75	25,17
01.03.001	3 QUIOSQUE				130.115,75	25,17

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.001.001	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte - Rev.04	m3	32,40	158,98	5.150,95	1,00
01.03.001.002	Transporte local com caminhão basculante de 10m ³ , em rodovia não pavimentada (construção) densidade=1,5t/m ³	tkm	648,00	1,70	1.101,60	0,21
01.03.001.003	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	3,60	61,43	221,15	0,04
01.03.001.004	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	3,60	648,26	2.333,74	0,45
01.03.001.005	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=25 a 30cm	m	117,60	327,48	38.511,65	7,45
01.03.001.006	Madeiramento em eucalipto tratado, acabamento serrado, c/ ripão 2,5 x 7,5cm e ripa 2,5 x 5cm, exclusive peças principais	m2	119,07	135,20	16.098,26	3,11
01.03.001.007	Pintura de proteção sobre madeira, com 2 demãos, verniz POLISTEN - STAIN, ação fungicida e inseticida, cor transparente, Sayerlack ou similar - R1	m2	64,05	25,10	1.607,66	0,31
01.03.001.008	Telhamento com telha cerâmica tipo americana, 1ª qualid, 12 un/m2 (Simonassi ou similar)	m2	119,07	97,12	11.564,08	2,24
01.03.001.009	Assoalho de madeira. af_09/2020	m2	108,00	443,61	47.909,88	9,27
01.03.001.010	Mesa de concreto polido fck=21 Mpa, com tabuleiro em pastilha cerâmica, base de tubo de concreto ø=0,30m e bancos em tubo de concreto ø=0,40m	un	6,00	936,13	5.616,78	1,09
01.04	PORTICO				54.030,17	10,46
01.04.001	ESTRUTURA DO PORTICO				38.862,34	7,52
01.04.001.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	7,92	61,43	486,53	0,09
01.04.001.002	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=25 a 30cm	m	92,90	327,48	30.422,89	5,89
01.04.001.003	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	7,32	648,26	4.745,26	0,92
01.04.001.004	Pintura de proteção sobre madeira, com 2 demãos, verniz POLISTEN - STAIN, ação fungicida e inseticida, cor transparente, Sayerlack ou similar - R1	m2	48,92	25,10	1.227,89	0,24
01.04.001.005	Revestimento metálico em alumínio composto (Alucobond), e=0,3mm, pintura Kaynar 500 composta por seis camadas, inclusive estrutura metálica auxiliar em perfil de viga "U" de 2" - fornecimento e montagem	m2	3,16	626,51	1.979,77	0,38
01.04.002	CERCADO				15.167,83	2,94
01.04.002.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	9,00	61,43	552,87	0,11
01.04.002.002	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=7 a 10cm	m	182,50	44,80	8.176,00	1,58
01.04.002.003	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	8,20	648,26	5.315,73	1,03
01.04.002.004	Pintura de proteção sobre madeira, com 2 demãos, verniz POLISTEN - STAIN, ação fungicida e inseticida, cor transparente, Sayerlack ou similar - R1	m2	44,75	25,10	1.123,23	0,22
01.05	LIMPEZA FINAL				5.371,63	1,04
01.05.001	LIMPEZA GERAL				5.371,63	1,04
01.05.001.001	Limpeza geral	m2	168,00	2,83	475,44	0,09
01.05.001.002	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampa vai e vem	un	5,00	493,63	2.468,15	0,48
01.05.001.003	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	2.428,04	2.428,04	0,47



SERVICOS DE ENGENHARIA AL NICOLAU LTDA
R PORTO DA FOLHA, 850 CIRURGIA ARACAJU-SE
CNPJ : 35.095.155/0001-33

PARQUE DO SABOEIRO - LAGARTO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00026

Ref : Setembro/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
Importa o presente orçamento em :				VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>		516.913,48
(quinhentos e dezesseis mil, novecentos e treze reais e quarenta e oito centavos)						